
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 313 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  234 DEL  14-05-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

OGGETTO:  R.F.I. - RETE FERROVIARIA ITALIANA: IMPEGNO DI SPESA PER CANONI 

ATTRAVERSAMENTO LINEA FERROVIARIA MILANO/CHIASSO E PONTE S. 

PIETRO/SEREGNO E CANONE SOTTOPASSO VIAGGIATORI STAZIONE. 

ANNO 2020 - REVOCA DT 225/2020 ED ASSUNZIONE NUOVO  IMPEGNO 

DI SPESA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 313 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto:  R.F.I. - RETE FERROVIARIA ITALIANA: IMPEGNO DI SPESA PER CANONI 

ATTRAVERSAMENTO LINEA FERROVIARIA MILANO/CHIASSO E PONTE S. 

PIETRO/SEREGNO E CANONE SOTTOPASSO VIAGGIATORI STAZIONE. 

ANNO 2020 - REVOCA DT 225/2020 ED ASSUNZIONE NUOVO  IMPEGNO DI 

SPESA 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 

 CONSIDERATO che con Delibera di G.M n. 276 del 19.02.1987 si è approvata la “Lettera 

di impegno” relativa all’attraversamento di due sottovia dal Km 21+851 della linea 

Milano/Chiasso e dal Km 31+327 della Linea Ponte S.P./Seregno in prossimità della stazione, 

nella quale il Comune si impegnava a versare, per tali attraversamenti, un canone annuo; 

 

 TENUTO CONTO che con delibera di C.C. n. 146 del 31.05.1998 si era affidato all’Ufficio 

Tecnico dell’Ente Ferrovie dello Stato, l’incarico per la redazione del progetto di massima e del 

preventivo per la realizzazione del sovrappasso ferroviario e del sottopasso alle Ferrovie Nord, 

progetto approvato con delibera di C.C. n. 96 del 18.04.1989; 

 

 VISTA la delibera di C.C. n. 239 del 14.11.1989 con la quale si approvava la 

“Convenzione Ferrovie Stato per la realizzazione del sottopasso” così come previsto dalla 

delibera sopracitata; 

 

 VISTO  l’art. 18 della Convenzione allegata alla Delibera di C.C. n. 239/1989 nel quale si 

fa riferimento  al versamento del canone annuo da versarsi all’Ente Ferrovie  a partire dal 

1991; 

 

 VISTO l’art. 19 della medesima Convenzione che recita:  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 313 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

“Le Ferrovie si riservano la facoltà ed il diritto di revisionare il canone stabilito dall’articolo 

precedente (art. 18), dopo ogni triennio a partire dall’01.01.1994 in relazione alle variazioni 

dell’indice del costo della vita per la provincia di Milano pubblicato dall’Istituto Centrale di 

Statistica. 

 

Il canone stesso sarà variato nella stessa misura percentuale in cui l’indice dell’ultimo mese 

precedente a ciascun periodo considerato, di cui si è fatto cenno, si è modificato rispetto a 

quello relativo al mese precedente la decorrenza della presente convenzione”. 

Ogni eventuale variazione, da valere per il periodo successivo NON COMPORTERA’ la 

stipulazione di alcun atto formale per la sua applicazione, bastando richiamare semplicemente 

la clausola contenuta nel presente articolo”. 

 

 CONSIDERATO che con determinazione n. 718 del 30.10.2007 veniva approvato lo 

“Schema di Convenzione” per la regolamentazione dei rapporti inerenti l’uso e la manutenzione 

del sottopasso viaggiatori della stazione di Seregno; 

 

 TENUTO CONTO che l’art. 5 della succitata Convenzione stabilisce che i lavori di 

manutenzione del sottopasso viaggiatori della stazione di Seregno sono a carico di R.F.I  e che 

al successivo art. 7 il Comune di Seregno si impegna a corrispondere, un canone annuo di € 

12.000,00 (IVA compresa) con rivalutazione ogni tre anni secondo l’indice nazionale  ISTAT; 

 

 RICHIAMATA la determinazione 273 del 24.04.2019  con la quale si impegnava a favore 

di R.F.I. spa Rete Ferroviaria Italiana la somma complessiva di € 49.000,00 (IVA compresa) 

per il pagamento dei canoni di cui sopra, così suddivisa:  

 

€ 34.500,00 quale canone sottopasso/sovrappasso Linea Mi/Chiasso e Ponte S.P./Seregno 

 

€ 14.500,00 quale canone per il sottopasso pedonale della stazione; 

 

 

 RICHIAMATA la propria determinazione n. 225 del 12.05.2020 con la quale si è preso 

atto della necessità di assumere idonei impegni di spesa per il pagamento delle somme  dovute 

a RFI quali canoni per gli attraversamenti esistenti sul territorio comunale; 

 

 VERIFICATO che la spesa complessiva di €  49.000,00  non ha la necessaria copertura 

finanziaria sull’anno 2020, e pertanto l’atto sopra richiamato non è stato reso esecutivo;  

 
 RITENUTO pertanto necessario procedere alla revoca della determinazione n. 225 del 

12.05.2020; 

  

 VISTO quanto sopra, ritenuto necessario provvedere ad impegnare per l’anno 2020 la   

somma complessiva di € 49.000,00 al fine di procedere al pagamento dei canoni di cui sopra; 

 

 TUTTO ciò premesso e considerato;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di revocare, per i motivi indicati in premessa, la determinazione del dirigente d’Area 

Manutenzione e Patrimonio  n 225  del 12.05.2020; 

 

3. di procedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari per il pagamento dei canoni di 

cui in premessa per l’anno 2020, per un importo complessivo di € 49.000,00 IVA 

compresa,  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 313 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

4. di impegnare a favore di   R.F.I. SPA RETE FERROVIARIA ITALIANA - C.F. 01585570581 – 

P.I. 01008081000 di Milano la spesa complessiva di € 49.000,00 iva compresa, come 

segue: 

 

 

 € 34.500,00 quale canone sottopasso/sovrappasso Linea Mi/Chiasso e Ponte 

S.P./Seregno 

 

Importo € Miss Prog Titolo Macro 

Aggr. 

Bil. 

 

Capitolo 

articolo 

codice 

34.500,00 10 05 1 03 2020 10051019 U.1.03.02.07.999 

 

 € 14.500,00 quale canone per il sottopasso pedonale della stazione  

 

Importo € Miss Prog Titolo Macro 

Aggr. 

Bil. 

 

Capitolo 

articolo 

codice 

14.500,00 10 05 1 03 2020 10051019 U.1.03.02.07.999 

 

5. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

6. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 313 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Servizio: VIABILITA’ - PARCHEGGI E VERDE 

 

Oggetto:  R.F.I. - RETE FERROVIARIA ITALIANA: IMPEGNO DI SPESA PER CANONI 

ATTRAVERSAMENTO LINEA FERROVIARIA MILANO/CHIASSO E PONTE S. 

PIETRO/SEREGNO E CANONE SOTTOPASSO VIAGGIATORI STAZIONE. ANNO 2020 - 

REVOCA DT 225/2020 ED ASSUNZIONE NUOVO  IMPEGNO DI SPESA 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 14-05-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GRECO FRANCO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2020 S 10051019 20200001409/0 34.500,00  

2020 S 10051019 20200001410/0 14.500,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 15-05-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 313 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 14-05-2020 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 15-05-2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 28-05-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


